resterà in carica sino alla data di approvazione del bilancio dell’esercizio 2009.

5

Collegio Sindacale2

Presidente   Pierumberto Spanò

Sindaci effettivi   Pierpaolo Singer

   Antonio Sisca

Sindaci supplenti   Marco Rigotti

   Flavio Pizzini

   Massimo Tabellini

Società di Revisione

Società di Revisione   Reconta Ernst & Young S.p.A.

Direzione Generale

Direttore Generale Estero   Giuseppe Cafiero

Direttore Generale Italia   Nicola Oliva

Direttore Generale Amministrazione e Finanza  Paolo Citterio3

Vice Direttore Generale Estero   Rocco Nenna

Vice Direttore Generale Estero   Cesare Bernardini

Vice Direttore Generale Italia   Gianfranco Giannotti

Vice Direttore Generale Italia   Luciano De Crecchio

2 Nominato dall’Assemblea degli Azionisti del 24 aprile 2009 per gli esercizi 2009-2011, il Collegio Sindacale resterà in carica sino
alla data di approvazione del bilancio dell’esercizio 2011.

6

PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICI E PATRIMONIALI DEL
GRUPPO AL 30 GIUGNO 2009

 Conto economico riclassificato
consolidato (euro/000)

30 giugno 2009

%

30 giugno 2008

%

Var. annua

Totale ricavi 924.109 100,0% 704.655 100,0% +31,1%

EBITDA 102.246 11,1% 80.084 11,4% +27,7%

EBIT 78.083 8,4% 60.514 8,6% +29,0%

Utile ante imposte 42.278 4,6% 39.460 5,6% +7,1%

Utile netto del Gruppo 25.569 2,8% 21.128 3,0% +21,0%

Stato patrimoniale riclassificato
consolidato (euro/000)

30 giugno 2009

31 dicembre 2008

30 giugno 2008

Totale immobilizzazioni 394.893 355.594 346.231

Capitale circolante gestionale 475.025 403.074 530.050

Capitale investito netto 838.157 727.201 841.687

Debiti/Crediti finanziari netti (498.915) (395.327) (513.248)

Patrimonio netto 339.243 331.874 328.439

Debt/Equity ratio (espresso in numero di volte) 1,46 1,17 1,55

Posizione finanziaria netta consolidata
(euro/000)

30 giugno 2009

31 dicembre 2008

30 giugno 2008

Liquidità 264.124 338.660 301.499

Crediti finanziari 27.097 19.769 12.673

Indebitamento finanziario corrente (285.151) (275.448) (345.860)

Indebitamento finanziario corrente netto 6.070 82.981 (31.688)

Indebitamento finanziario non corrente (504.985) (478.308) (481.560)

Indebitamento finanziario netto (498.915) (395.327) (513.248)

Azioni proprie 5.197 5.655 4.662

Posizione finanziaria netta totale (493.718) (389.672) (508.586)

7

RELAZIONE INTERMEDIA SULLA GESTIONE DEL
SEMESTRE

Premessa

La Relazione finanziaria semestrale del Gruppo Astaldi al 30 giugno 2009, comprensiva del bilancio
consolidato semestrale abbreviato, della Relazione intermedia sulla gestione e dell’Attestazione
dell’Amministratore Delegato e del Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, è
predisposta in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 154-ter, comma 2 e 3, del Testo Unico della Finanza.

Lo scenario di riferimento

Nel corso del primo semestre 2009, il Gruppo ha evidenziato un andamento operativo in netta crescita, in linea